

Số: 15 /KH-STP

Tuyên Quang, ngày 21 tháng 5 năm 2020

## **KẾ HOẠCH**

### **Tổ chức Hội nghị điển hình tiên tiến của Sở Tư pháp tỉnh Tuyên Quang giai đoạn 2016- 2020**

*Căn cứ Hướng dẫn số 1149/HD-BTĐKT ngày 18/6/2019 của Ban Thi đua - Khen thưởng Trung ương về tổ chức Đại hội thi đua yêu nước các cấp tiến tới Đại hội Thi đua yêu nước toàn quốc lần thứ X;*

*Căn cứ Quyết định số 2926/QĐ-BTP ngày 22 tháng 11 năm 2019 của Bộ trưởng Bộ Tư pháp Ban hành Kế hoạch tổ chức Đại hội Thi đua yêu nước hoặc Hội nghị điển hình tiên tiến ở các đơn vị tiến tới Đại hội Thi đua yêu nước ngành Tư pháp lần thứ V; Quyết định số 57/QĐ-BTP ngày 13 tháng 01 năm 2020 của Bộ trưởng Bộ Tư pháp Ban hành Kế hoạch tổ chức Đại hội Thi đua yêu nước ngành Tư pháp lần thứ V;*

*Căn cứ Văn bản số 5008/BTP-TĐKT ngày 17 tháng 12 năm 2019 của Bộ Tư pháp về việc hướng dẫn tổ chức Đại hội Thi đua yêu nước, Hội nghị điển hình tiên tiến ở các đơn vị tiến tới Đại hội thi đua yêu nước ngành Tư pháp lần thứ V;*

*Căn cứ Kế hoạch số 53/KH-UBND ngày 18 tháng 05 năm 2020 của Ủy ban nhân dân tỉnh Tuyên Quang Tổ chức Đại hội thi đua yêu nước tỉnh Tuyên Quang lần thứ V (2020-2025); Văn bản số 1913/UBND-NC ngày 8/7/2019 của Ủy ban nhân dân tỉnh về việc tổ chức Hội nghị điển hình tiên tiến và Đại hội Thi đua yêu nước tỉnh Tuyên Quang lần thứ V (2020 - 2025); Hướng dẫn số 01/HD-HĐTĐKT ngày 19/5/2020 của Hội đồng thi đua khen thưởng tỉnh Tuyên Quang về Khen thưởng dịp Đại hội thi đua, Hội nghị điển hình tiên tiến các cấp tiến tới Đại hội thi đua yêu nước tỉnh Tuyên Quang lần thứ V (2020-2025);*

Sở Tư pháp xây dựng Kế hoạch tổ chức Hội nghị điển hình tiên tiến của Sở Tư pháp tỉnh Tuyên Quang giai đoạn 2016-2020, như sau:

## **I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

### **1. Mục đích**

a) Nhằm tạo khí thế sôi nổi trong toàn ngành Tư pháp tỉnh Tuyên Quang, ra sức thi đua hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ chính trị được giao, lập thành tích chào mừng kỷ niệm 75 năm Ngày Truyền thống Ngành Tư pháp Việt Nam (28/8/2945 - 28/8/2020), Đại hội thi đua yêu nước ngành Tư pháp lần thứ V và Đại hội thi đua yêu nước toàn quốc lần thứ X.

b) Tổng kết, đánh giá kết quả, vai trò của các phong trào thi đua yêu nước ngành Tư pháp từ sau Đại hội thi đua yêu nước ngành Tư pháp lần thứ IV đến nay với chủ đề

**“Toàn ngành Tư pháp đoàn kết, kỷ cương, sáng tạo, tích cực thi đua hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ chính trị được giao giai đoạn 2016-2020”;**

c) Biểu dương, tôn vinh các tập thể, cá nhân có thành tích tiêu biểu, điển hình tiên tiến trong các lĩnh vực công tác thông qua các phong trào thi đua;

d) Đúc rút các bài học kinh nghiệm trong tổ chức chỉ đạo, triển khai thực hiện phong trào thi đua, thực hiện công tác khen thưởng, trong xây dựng, bồi dưỡng, nhân rộng các điển hình tiên tiến; xác định phương hướng, nhiệm vụ, giải pháp tổ chức thực hiện để tiếp tục đổi mới, nâng cao hiệu quả phong trào thi đua, công tác khen thưởng của Sở Tư pháp tỉnh Tuyên Quang trong giai đoạn tiếp theo.

## **2. Yêu cầu**

a) Việc tổ chức Hội nghị điển hình tiên tiến ngành Tư pháp tỉnh Tuyên Quang phải đảm bảo trang trọng, hiệu quả, tiết kiệm, tránh phô trương, hình thức.

b) Việc lựa chọn điển hình tiên tiến để biểu dương, khen thưởng, tôn vinh phải thực sự tiêu biểu, đại diện cho các phong trào thi đua, lĩnh vực công tác.

## **II. NỘI DUNG**

### **1. Hình thức, thành phần, thời gian, địa điểm tổ chức**

a) Hình thức tổ chức: “Hội nghị điển hình tiên tiến”

b) Thời gian, địa điểm tổ chức

- Thời gian: Gắn với Hội nghị sơ kết công tác tư pháp 6 tháng đầu năm 2020.

- Địa điểm: Hội trường Tầng 3, Sở Tư pháp.

c) Thành phần, cơ cấu, số lượng đại biểu

\* *Thành phần:* Lãnh đạo Sở; Lãnh đạo các phòng, đơn vị thuộc và trực thuộc Sở; công chức, viên chức, người lao động Sở Tư pháp;

\* *Số lượng:* 50 đại biểu.

### **2. Nội dung hội nghị**

- Đánh giá tổng kết công tác thi đua, khen thưởng của Sở Tư pháp, giai đoạn 2016-2020, phương hướng nhiệm vụ, giải pháp công tác giai đoạn 2020 - 2025;

- Biểu dương, tôn vinh các điển hình tiên tiến;

- Bình xét, giới thiệu đại diện tham dự Đại hội thi đua yêu nước ngành Tư pháp lần thứ V (01 tập thể hoặc 01 cá nhân trong danh sách các tập thể, cá nhân điển hình tiên tiến cấp cơ sở);

- Phát động phong trào thi đua giai đoạn 2020-2025.



### III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Văn phòng Sở, Thanh tra Sở, các phòng thuộc Sở, các đơn vị sự nghiệp trực thuộc Sở có trách nhiệm tổ chức triển khai thực hiện có hiệu quả các nhiệm vụ được giao theo Kế hoạch này đảm bảo tiến độ, chất lượng, hiệu quả.

2. Văn phòng Sở có trách nhiệm:

- Chủ trì, phối hợp với các đơn vị liên quan, có trách nhiệm tham mưu triển khai thực hiện có hiệu quả Kế hoạch này.

- Tham mưu đẩy mạnh tuyên truyền tư tưởng của Chủ tịch Hồ Chí Minh, chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước, quy định của Bộ/Ngành Tư pháp, của tỉnh về công tác thi đua khen thưởng, kết quả thực hiện công tác thi đua, khen thưởng, những điển hình tiên tiến trong các phong trào thi đua yêu nước, gương người tốt việc tốt trên Trang thông tin điện tử Sở Tư pháp và các phương tiện thông tin truyền thông.

- Tổng hợp, xây dựng Báo cáo tổng kết công tác thi đua, khen thưởng giai đoạn 2016-2020, phương hướng nhiệm vụ, giải pháp công tác giai đoạn 2021 – 2025 và các tài liệu phục vụ hội nghị.

- Tham mưu chuẩn bị các điều kiện kinh phí, cơ sở vật chất đảm bảo tổ chức Hội nghị.

b) Phòng Xây dựng, kiểm tra, thi hành pháp luật và phổ biến, giáo dục pháp luật tham mưu việc tuyên truyền về Hội nghị điển hình tiên tiến ngành Tư pháp tỉnh Tuyên Quang gắn với việc xây dựng và phát sóng Chuyên mục hỗ trợ pháp lý cho doanh nghiệp trên Đài Phát thanh và truyền hình tỉnh./.

#### Nơi nhận:

- Bộ Tư pháp;
- UBND tỉnh; (Báo cáo)
- Sở Nội vụ;
- Giám đốc Sở;
- Phó Giám đốc Sở;
- Các phòng, đơn vị thuộc Sở;
- Các đơn vị sự nghiệp trực thuộc Sở; (thực hiện)
- Lưu VT, VP. Gi.

GIÁM ĐỐC



Nguyễn Thị Thục

